
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG 
 

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463   -  3662-2060 
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br 

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG 

 
 
 

 

 

 

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 131/2020 

 
DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019 

 

 

  A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ sob o nº 18.025.957/0001-58, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 60, nesta cidade, 

neste ato, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. Adilson dos Santos, brasileiro, casado, portador 

da Cédula de Identidade nº MG-2.462.699 SSP/MG e CPF nº  451.134.326-87,  residente e domiciliado 

à Vicente Gonçalves, nº 228, Bairro Centro em Maria da Fé, MG, denominada CONTRATANTE, e de 

outro lado a empresa EDITORA FTD S/A, adiante denominada CONTRATADA,  empresa inscrita no 

CNPJ sob o nº 61.186.490/0001-57  situada à Rua Rui Barbosa, nº 156, Bairro Bela Vista, na 

cidade de São Paulo, SP, neste ato representada pelo sócio/gerente Sr. Aramis Antônio da Luz, 

inscrito no CPF nº 484.928.849-91, firmam o TERMO ADITIVO acima especificado com 

fundamento no art. 57, II da Lei nº 8.666/93 - Lei de  Licitações e Contratos Públicos – que diz o 

seguinte:  

 Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos 
respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos:  
I - aos projetos cujos produtos estejam contemplados nas metas estabelecidas no Plano 
Plurianual, os quais poderão ser prorrogados se houver interesse da Administração e 
desde que isso tenha sido previsto no ato convocatório;  
II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que 
poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com 
vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a 
administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648, 
de 1998). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL 

 

O objeto do presente contrato é a Aquisição de Sistema de Ensino Apostilado Estruturado para 

professores e alunos da Educação Infantil e Ensino Fundamental I e II, através do fornecimento: 

a) De material didático pedagógico impresso e digital (nas versões Web e dispositivo móveis);  

b) De Portal Educacional contendo objetos digitais educacionais para Alunos, Professores, 

Equipe Pedagógica e Pais; 

c) De Serviço de Assessoria Pedagógica Presencial e à Distância; 

d) De Avaliações Integradas e Desempenho para alunos do Ensino Fundamental I e II (do 2º ao 

9º do Ensino Fundamental); 

e) De Avaliação simulada modelo de Prova Brasil para alunos do 2º ao 9º ano do Ensino 

Fundamental: 
 

 

Documento assinado eletronicamente. Verificação no site https://www.documentoeletronico.com.br/ftd
através do código FCS48-QO5F4-YSZUU-R8PR9

página 1 de 5

http://www.mariadafe.mg.gov.br/


 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG 
 

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463   -  3662-2060 
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br 

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO:  REEQUIÍBRIO 

FINANCEIRO E VIGÊNCIA DO CONTRATO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objetiva-se com o presente Termo o Aditivo o reajuste do material contrato, conforme dispõe o 

contrato acima especificada, pelo índice do IPCA, apurado no período de 01/01/2021 a 31/12/2021, cujo 

percentual é de 10,73850%, assim como a ampliação do prazo de vigência do Contrato que  passa a ser 

até a data de 31/12/2022.  

                       CLÁUSULA TERCEIRA – DO QUANTITATIVO 

 O Quantitativo dos produtos e serviços estipulados na cláusula primeira do contrato original 

passa a vigorar no exercício de 2022, conforme tabela discriminada abaixo:  

 

Segmento / Ano Nº Alunos Anual/Módulo Anual/Aluno 

    

Educação Infantil - 3 anos 140 R$ 286,00 R$ 40.040,00 

Educação Infantil - 4 anos 209 R$ 286,00 R$ 59.774,00 

Educação Infantil 4 anos Enjoy 

It 

250 R$ 80,00 R$ 20.000,00 

Educação Infantil - 5 anos 181 R$ 286,00 R$ 51.766,00 

Educação Infantil 5 anos Enjoy 

It 

220 R$ 80,00 R$ 17.600,00 

1º ano Ensino Fundamental 150 R$ 304,00 R$ 45.600,00 

2º ano Ensino Fundamental 165 R$ 304,00 R$ 50.160,00 

3º ano Ensino Fundamental 190 R$ 304,00 R$ 57.760,00 

4º ano Ensino Fundamental 150 R$ 304,00 R$ 45.600,00 

5º ano Ensino Fundamental 175 R$ 304,00 R$ 53.200,00 

6º ano Ensino Fundamental 170 R$ 395,00 R$ 67.150,00 

7º ano Ensino Fundamental 197 R$ 395,00 R$ 77.815,00 

8º ano Ensino Fundamental 200 R$ 395,00 R$ 79.000,00 

9º ano Ensino Fundamental 225 R$ 395,00 R$ 88.875,00 

TOTAL DE ALUNOS 2.152  R$ 754.340,00 

 

              CLÁUSULA QUARTA –  DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

 

Fica aditivada o prazo de vigência do contrato original, acima especificado, cuja data final do 

mesmo passa a ser a data de 31/12/2022. 

Documento assinado eletronicamente. Verificação no site https://www.documentoeletronico.com.br/ftd
através do código FCS48-QO5F4-YSZUU-R8PR9

página 2 de 5

http://www.mariadafe.mg.gov.br/


 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG 
 

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463   -  3662-2060 
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br 

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG 

 
 
 

 

 

 

            CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes desse Termo aditivo ao Contrato original serão por conta da Dotação 

Orçamentária seguinte:  

02.08.00 -12.361.018.2.0035 – Manutenção do Ensino Escolar Municipal; 

02.06.00-12.365.022.2.0039- Manutenção da Creches Municipais; 

02.06.00- 12.365.023.2.0040 – Manutenção da Pré Escolas Municipais  

 

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS 

 

Permanecem inalteradas e ratificadas pelas partes as demais cláusulas e condições estabelecidas 

no contrato original e não abrangidas pelo presente Termo Aditivo. 

 

                        CLÁUSULA SÉTIMA  – DA PUBLICAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

O presente TERMO ADITIVO será publicado, em extrato, no Site Oficial da Prefeitura de Maria 

da Fé e Diário Oficial do Município, nos termos da Lei Municipal nº 1.592 de 03 de dezembro de 2018 

e Decreto Municipal nº 3.669 de 02 de Janeiro de 2019.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

E por estarem de pleno acordo com as cláusulas e condições anteriores, firmam este instrumento 

em duas vias de igual teor juntamente com as testemunhas a seguir:  

  

          Maria da Fé, 23 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

_____________________________                               _______________________________ 

    Prefeitura Mun. de Maria da Fé                                         EDITORA FTD S/A 

             Contratante                                                                              Contratada 

                                                                 

 

TESTEMUNHAS:  
 

1ª___________________________________________________________________ 

 

 

2ª) __________________________________________________________________ 

 

Documento assinado eletronicamente. Verificação no site https://www.documentoeletronico.com.br/ftd
através do código FCS48-QO5F4-YSZUU-R8PR9

página 3 de 5

http://www.mariadafe.mg.gov.br/


PROTOCOLO DE AÇÕES

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes. O documento eletrônico é garantido pela medida provisória
2200-2, de 24 de agosto de 2001, que estabelece que todo documento em forma eletrônica tem assegurada a autenticidade,
integralidade e validade jurídica desde que utilize certificados digitais padrão ICP-Brasil.

Data de emissão do Protocolo: 14/02/2022

Dados do Documento

Tipo de Documento Aditivo Contratual
Referência Maria da Fé 2022
Situação Vigente / Ativo
Data da Criação 17/01/2022
Validade 17/01/2022 até Indeterminado
Hash Code do Documento 5CCFD518C62E49C70C9C6AA12F5BFF8A1E5CE8D0B832C3BD624038F34675802A

Assinaturas / Aprovações

Papel (parte) Parte 1

Relacionamento 61.186.490/0001-57 - Matriz

Representante CPF

Rosana Cristina de Oliveira 134.908.398-46

Ação: Aprovado em 17/01/2022 17:40:49 IP: 2804:18:76:e2bc:e0e9:ddd2:e9b8:4125

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/97.0.4692.71 Safari/537.36

Localização

Tipo de Acesso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representante CPF

Ricardo Tavares de Oliveira 139.883.098-42

Ação: Assinado em 18/01/2022 16:13:27 - Forma de assinatura: Usuário +
Senha

IP: 189.78.86.101

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/97.0.4692.71 Safari/537.36

Localização Não Informada

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representante CPF

Aramis Antonio da Luz 484.928.849-91

Ação: Assinado em 17/01/2022 18:19:35 - Forma de assinatura: Usuário +
Senha

IP: 172.68.24.5

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Macintosh; Intel Mac OS X 10_15_7) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/92.0.4515.131
Safari/537.36

Localização Não Informada

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representante CPF

Luiz Fernando Jamil Maluf 966.302.728-20

Ação: Aprovado em 17/01/2022 17:33:40 IP: 179.106.181.175

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/97.0.4692.71 Safari/537.36

Localização

Tipo de Acesso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado eletronicamente. Verificação no site https://www.documentoeletronico.com.br/ftd
através do código FCS48-QO5F4-YSZUU-R8PR9

página 4 de 5



{ * b a r c o d e * } { * Q R C o d e * }

A autenticidade, validade e detalhes de cada assinatura deste documento podem ser verificadas através do endereço eletrônico
https://www.documentoeletronico.com.br/ftd, utilizando o código de acesso (passcode) abaixo:

Código de Acesso (Passcode): FCS48-QO5F4-YSZUU-R8PR9

Os serviços de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da AR-QualiSign, Autoridade de Registro
vinculada à ICP-Brasil.

Documento assinado eletronicamente. Verificação no site https://www.documentoeletronico.com.br/ftd
através do código FCS48-QO5F4-YSZUU-R8PR9

página 5 de 5


		2022-01-13T10:22:42-0300
	Adilson dos Santos




